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1. Izmene i dopune Zakona o porezu na dodatu vrednost 
 

U Službenom glasniku Republike Srbije broj 153/2020 od 21.12.2020. objavljene su izmene i dopune 

Zakona o porezu na dodatu vrednost. U nastavku dajemo pregled najvažnijih izmena: 

 Precizira se da se sporednim prometom dobara ne smatra prenos prava raspolaganja na građevinskom 

objektu ili ekonomski deljivoj celini u okviru građevinskog objekta, koji se smatra nepokretnošću, kao ni 

pokretnim stvarima uz prenos prava raspolaganja na nepokretnosti.  

 Precizira se da se sporednim pružanjem usluga ne smatra usluga iznajmljivanja ili davanja na korišćenje 

građevinskog objekta ili ekonomski deljive celine u okviru građevinskog objekta koji se smatra 

nepokretnošću.  

 U skladu sa novim izmenama, obveznikom poreza na dodatu vrednost smatra se i otvoreni, odnosno 

alternativni investicioni fond, koji nema svojstvo pravnog lica, a registrovan je u skladu sa zakonom. 

 Precizira se da je poreski dužnik primalac dobara i usluga iz oblasti građevinarstva, obveznik PDV za promet 

izvršen od strane obveznika PDV, ukoliko je vrednost tog prometa veća od RSD 500.000 bez PDV.  

 Uvodi se odredba da se PDV ne plaća na promet dobara koja su u postupku aktivnog oplemenjivanja, 

za koja bi obveznik – sticalac imao pravo na odbitak prethodnog poreza kada bi ta dobra nabavljao sa 

obračunatim PDV. 

 Precizirano je da se PDV ne plaća kod prenosa virtuelnih valuta i zamene virtuelnih valuta za novčana 

sredstva. 

 

Evidentiranje obveznika PDV 

 

Ukoliko obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet veći od 8 mil. RSD a nije podneo 

evidencionu prijavu do isteka prvog roka za predaju periodične PDV prijave, evidencionu prijavu može 

podneti i posle tog roka, odnosno podneće je nadležni organ po službenoj dužnosti. 

 

Ovaj obveznik ima pravo na odbitak prethodnog poreza za nabavku dobara i usluga (uključujući i avans), i to 

počev od dana podnošenja evidencione prijave. 
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Izdavanje računa 

 

Obveznik može da izda račun u elektronskom obliku ukoliko postoji saglasnost primaoca računa da ga 

prihvata u elektronskom obliku, osim u slučaju kada postoji obaveza elektronskog izdavanja računa (tada nije 

potrebna saglasnost primaoca). 

 

Predviđeno je da obveznik PDV ima pravo da ispravi iznos PDV i ako je stornirao račun u slučaju kada račun 

nije trebalo da bude izdat (a ne samo ako je izdao novi račun sa ispravljenim PDV iznosom, odnosno račun u 

kojem nije iskazan PDV) i ako poseduje izjavu primaoca računa da PDV iskazan u tom računu koji se stornira 

nije korišćen kao prethodni porez, odnosno da nije podnet zahtev za refakciju PDV. 

 

Ovaj Zakon će se primenjivati od 1. januara 2021. godine, a primena odredbe koja se odnosi na to da se 

PDV ne plaća kod prenosa virtuelnih valuta i zamene tih valuta za novčana sredstva počinje sa primenom 

zakona kojim se uređuje digitalna imovina. 

 

2. Izmene i dopune Zakona o porezu na dohodak građana 
 

U nastavku navodimo izmene i dopune Zakona o porezu na dohodak građana sa primenom od 1. januara 

2021. godine, izuzev odredaba koje se odnose na digitalnu imovinu koje će se primenjivati od stupanja 

na snagu Zakona o digitalnoj imovini. 

 

Predviđeno je da se od 1. januara 2021. godine uvećava neoporezivi iznos zarade na 18.300 RSD mesečno. 

 

Precizirano je da se kvalifikovanim poslodavcem smatra bilo koji poslodavac rezident Srbije, koji zasnuje 

radni odnos sa novonastanjenim obveznikom koji je od 1990. godine barem tri godine imao prebivalište ili centar 

poslovnih i životnih interesa na teritoriji Srbije. 

 

Produženo je i pravo na korišćenje poreske olakšice za zapošljavanje novih lica, kao i pravo na oslobođenje 

plaćanja poreza iz zarade osnivača koji su zaposleni u novoosnovanom privrednom društvu zaključno sa 

31.12.2021. godine.  

 

Saglasno novim izmenama i dopunama, proširen je pojam ko se smatra poslodavcem koji ima pravo na 

oslobađanje plaćanja poreza iz zarade po osnovu zapošljavanja kvalifikovanog novozaposlenog lica na: 

preduzetnika, preduzetnika paušalca, pravno lice, predstavništvo, ogranak stranog pravnog lica, 

preduzetnika poljoprivrednika i fizičko lice. 

 

U skladu sa izmenama Zakona koje se odnose na navedene poreske olakšice, izmenjene su i odredbe Zakona 

o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje kojima se produžava pravo poslodavca na povraćaj, odnosno 

oslobađanje plaćanja ukupnih doprinosa za socijalno osiguranje zaključno sa 31.12.2021. godine.  
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U nastavku navodimo izmene Zakona koje se odnose na investicione jedinice alternativnog investivionog fonda: 

 Definisano je da se prihodom od kapitala smatra i prihod po osnovu vlasništva nad investicionom jedinicom 

alternativnog investicionog fonda, osim naknade za prenos te investicione jedinice. 

 Dividendom se smatra i preostala neto vrednost imovine otvorenog investicionog fonda, odnosno 

alternativnog investicionog fonda koji nema svojstvo pravnog lica, koja se nakon raspuštanja tog 

investicionog fonda raspodeljuje članovima srazmerno njihovim investicionim jedinicama, a koja je iznad 

dokumentovane nabavne vrednosti tih investicionih jedinica.  

 Definisano je oporezivanje porezom na kapitalni dobitak prihoda koji se ostvaruje u slučaju prenosa 

investicione jedinice alternativnog investicionog fonda i prenosa digitalne imovine. Poreska prijava po ovom 

osnovu treba da se podnese u roku od 30 dana kada je obveznik ostvario ili započeo ostvarivanje prihoda 

po osnovu prenosa investicionih jedinica.  

 Propisano je pravo na poresko oslobođenje po osnovu poreza na kapitalne dobitke od 50% za obveznika 

koji novčana sredstva ostvarena prodajom digitalne imovine, u propisanom roku od 90 dana, uloži u osnovni 

kapital privrednog društva u Srbiji, odnosno u kapital investicionog fonda čiji se centar poslovnih i 

investicionih aktivnosti nalazi na teritoriji Srbije. 

 Obveznik koji novčana sredstva ostvarena prodajom digitalne imovine uloži u navedene namene u roku od 

12 meseci od dana prodaje, može da ostvari pravo na povraćaj 50% plaćenog poreza na kapitalni dobitak 

u određenom procentu. 

 Uređuje se pravo na poreski kredit na račun godišnjeg poreza na dohodak građana koji može da 

ostvari obveznik koji je u kalendarskoj godini za koju se utvrđuje godišnji porez na dohodak građana izvršio 

ulaganje u alternativni investicioni fond, odnosno u kupovinu investicione jedinice alternativnog investicionog 

fonda. Poreski kredit ne može biti veći od 50% utvrđene obaveze po osnovu godišnjeg poreza na dohodak 

građana. 

 

Izmenama Zakona je precizirano da obavezu obračunavanja i plaćanja poreza ima lice koje je upućeno u 

Srbiju, odnosno poslato na rad kod domaćeg pravnog lica, po osnovu zarade i drugih primanja koje 

ostvaruje kod inostranog poslodavca koji ga je uputio na rad kod domaćeg pravnog lica.  

 

U slučaju da upućeno lice ne plati porez, domaće pravno lice ima obavezu da obračuna i plati porez po odbitku 

na prihod upućenog lica u momentu kada inostranom poslodavcu plati naknadu troškova za rad upućenog lica 

bez obzira da li je istekao rok za plaćanje poreza po principu samooporezivanja (30 dana od dana ostvarivanja 

prihoda, odnosno zarade upućenika).  
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3. Izmene i dopune Zakona o porezu na dobit pravnih lica 
 

Dana 17. decembra 2020. godine usvojen je Zakon o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dobit 

pravnih lica, koji je objavljen u Službenom glasniku Republike Srbije broj 153/2020 od 21. decembra 

2020. godine. Zakon će se primenjivati od 1. januara 2021. godine, a u nastavku dajemo pregled 

najvažnijih izmena i dopuna. 

 

Kapitalni dobici i gubici 

 

Najnovijim izmenama i dopunama predviđeno je da se kapitalni dobitak ostvaruje prodajom (odnosno drugim 

prenosom uz naknadu) investicione jedinice investicionog fonda, bez obzira na to da li se radi o otvorenom 

ili zatvorenom investicionom fondu. 

 

Pored toga, predviđeno je da se kapitalni dobitak ostvaruje i prodajom digitalne imovine, pod uslovom da 

obveznik ima dozvolu za pružanje usluga povezanih sa digitalnom imovinom i ukoliko je ovu imovinu nabavio 

isključivo radi dalje prodaje u okviru pružanja usluga povezanih sa digitalnom imovinom. 

 

Precizira se da kapitalni dobici ostvareni prodajom digitalne imovine ne ulaze u poresku osnovicu ako su 

novčana sredstva od te prodaje uložena u tom poreskom periodu u osnovni kapital rezidentnog obveznika, 

odnosno investicionog fonda koji je rezident Republike Srbije, odnosno čiji je centar poslovnih i investicionih 

aktivnosti u Srbiji. Na ovaj način investitori bi bili motivisani za ulaganje u investicione fondove. 

 

Takođe, kapitalni gubici nastali prodajom digitalne imovine ne mogu se prebijati sa kapitalnim dobicima 

ukoliko su novčana sredstva od prodaje uložena na prethodno objašnjen način. 

 

U skladu sa najnovijim dopunama, dividendom se smatra i prihod koji nerezidentno pravno lice ostvari po 

osnovu članstva u alternativnom investicionom fondu koji nema svojstvo pravnog lica. Društvo za 

upravljanje alternativnim investicionim fondom koji nema svojstvo pravnog lica je dužno da podnese poresku 

prijavu u roku od 3 dana od dana isplate prihoda koji su oporezivi porezom po odbitku. 

 

Podsticaji kod ulaganja 

 

Precizirano je da se novozaposlenim licima ne smatraju lica koja su, počev od poslednjeg dana poreskog 

perioda koji prethodi periodu ulaganja, bila zaposlena posredno ili neposredno u povezanom licu, kao i lica 

koja nisu neposredno radno angažovana kod obveznika. Dakle, novozaposlenima se smatraju i ona 

novozaposlena lica koja su bila zaposlena kod povezanih lica, ali pod uslovom da nisu bila zaposlena kod ovih 

lica počev od poslednjeg dana koji prethodi početku perioda ulaganja. 

 

Odredbe ovog Zakona primenjuju se na utvrđivanje, obračunavanje i plaćanje poreske obaveze počev za 2021. 

godinu, a odredbe koje se odnose na digitalnu imovinu primenjuju se od dana stupanja na snagu zakona kojim 

se uređuje digitalna imovina. 
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4. Zakon o fiskalizaciji 
 

Zakon o fiskalizaciji objavljen je u Službenom glasniku Republike Srbije br. 153/2020 od 21. decembra 

2020. godine. Najveći broj odredbi Zakona se primenjuje od 1. januara 2022. godine.  

 

U nastavku Vam predstavljamo najvažnije odredbe ovog Zakona: 

 Obveznik fiskalizacije je svaki obveznik poreza na prihode od samostalne delatnosti u smislu zakona kojim 

se uređuje porez na dohodak građana i svaki obveznik poreza na dobit pravnih lica u smislu zakona kojim 

se uređuje porez na dobit pravnih lica, koji vrši promet na malo. 

 Obveznik fiskalizacije dužan je da u momentu prometa na malo izda fisklani račun putem elektronskog 

uređaja, kao i da Poreskoj upravi dostavlja podatke o izdatim fiskalnim računima putem stalne internet 

veze u realnom vremenu u trenutku prometa na malo.  

 Izuzetno, ukoliko postoji prekid internet veze, obveznik dostavlja Poreskoj upravi podatke o izdatim fiskalnim 

računima periodično, odmah po uspostavljanju internet veze, a najkasnije u roku od pet dana od dana 

izdavanja pojedinačnog fiskalnog računa.  

 U slučaju promene podataka, obveznik fiskalizacije dužan je da te podatke dostavi Poreskoj upravi, 

najkasnije 24 sata pre nastanka promene. 

 Nadzor nad primenom ovog zakona vrši Poreska uprava. U slučaju da inspektor utvrdi nepoštovanje odredbi 

zakona izriče obvezniku fiskalizacije zabranu vršenja delatnosti u trajanju do godinu dana. 
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Ove vesti su napravljene od strane TPA Srbija  
Srdačan pozdrav 
Vaš TPA tim 
 
Kontakt:   
TPA Porezi i računovodstvo d.o.o. 
Makedonska 30, III sprat 
11000 Beograd  
 
Tel: +381 11 655 88 00 
 
http://www.tpa-group.rs   
http://www.tpa-group.com  
 
Ukoliko želite da primate redovne informacije, molimo prijavite se na naše vesti. 
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Vaši kontakti u Srbiji: 

Bojan Žepinić 

Poreski savetnik, Partner za kancelariju u Srbiji 

Tel: +381 11 655 88 00 

E-Mail: bojan.zepinic@tpa-group.rs 
 

 

Thomas Haneder 

Poreski savetnik, Partner 

Tel: +381 11 655 88 00 

E-Mail: thomas.haneder@tpa-group.com 
 

 

Ana Perović 

Poreski savetnik, Direktor 

Tel: +381 11 655 88 00 

E-Mail: ana.perovic@tpa-group.rs 
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